(a) Cujus exempla passim occurunt notam 60. praferentes.

(b) v. edictum Friderici, & Johannis apud SCHLEGELIUM de num. Goth. p. 98. ubi verba: Solte niemand den Rheinischen Gold-Gulden höher, als 21. Gr. ausgeben oder nehmen, bey Straffe zehn guter Schock.

(c) In Tr. de num. Isenac. p. 139.

## §. XX.

*De monetae  
aureæ in Ger-  
mania usu*

Ab argentea moneta ad auream transimus, quod se-  
rius illa in Saxonia invaluit. Quamdiu stetit imperium  
Graco-

Græcorum, magnus fuit aureorum imperialium, qui Byzantini inde vocabantur, in Germania usus. Sed tamen & reges populorum Germanicorum, Francorum præsertim & Burgundionum, jam diu monetam auream, & sua quidem imagine signaverant, ut adversus Procopii auctoritatem probavit Hadr. Valesius. Ex aureis imperatorum Germanicorum celebres maxime sunt augustales Friderici II. De quibus in Chronico RICHARDI de S. GERMANO ad an. 1231, leguntur sequentia : *Nummi aurei, qui augustales vocantur, de mandato imperatoris in utraque Sicilia, Brundusii, & Messanae cuduntur.* Et infra : *Thomas de Pando novam monetam auri, quæ augustalis dicitur, ad S. Germanum detulit, distribuendam, ut quilibet nummus aureus recipiatur, & expendatur pro quarta unicæ. Annotata figura Augustalis erat, habens ab uno latere caput hominis cum media facie: & in alio aquilam.* Quæ descriptio convenit cum aureo Friderici II. qui in magnis senatus Lipsiensis museo aſſervatur.

### §. XXI.

Eodem seculo XIII. in Germania moneta aurea Florentinorum in usu esse cœpit. Anno MCC LII. primum cuſos ajunt hos aureos, (a) titulo 24. Ceratiorum, (Carrate) & octo unciam confecisse. Certe adhuc veteres floreni, exacte pendent drachmam. Altera parte lili florem, infigne Florentinorum: altera S. Johannem Baptistam, patronum urbis Florentiae, referunt. Et a flore quidem expressa ad illorum imitationem moneta aurea, atque argentea nomen habet: Rhenani autem cognominantur, quia in Germania electores maxime, statusque ad Rhenum colentes, cupide hanc mone-

### 56 SECT. III. DE BONITATE EXTRINSECA MONETÆ:

tam imitati sunt. Testantur id aureorum series in ditissimo nummophylacio, quod serenissimus dux Saxo-Gothanus, omnis virtutis & liberalis doctrinæ assertor munificentissimus inter alia aulæ ornamenta servat.

(a) Conf. SCHLEGELIUS de numm. Goth. p. 69.

### §. XXII.

*Itemque duca-  
torum.*

Est & ducatorum, monetæ itidem aureæ frequens per Germaniam usus; Nominis rationem male reddidit FRI-  
SIUS. (a) Sed Cangius, ex Falcone Beneventano lo-  
cum protulit, qui sub Rogerio Siciliæ rege an. 1140. pri-  
mum hoc nomen, profectum ab Apulia ducatu, auditum  
ostendit. (b) Deinde & alii imitati sunt, & Veneti in specie, apud  
quos Joanne Dandulo duce, qui principatum init an. 1280.  
cudi cœperunt, cum notissimo versiculo *sit tibi Christe da-  
tus, quem tu regis iste ducatus.*

- (a) Münz-Spiegel L. IV. c. 31. Die Ducaten haben den Nahmen von den Herzogen, so sie geschlagen, wie die Realen von den Königen.  
(b) FALCO BENEVENTANUS: monetam suam introduxit; unam vero cui ducatus nomen imposuit &c.

### §. XXIII.

*De florenis  
aureis Saxon-  
icis.*

In hisce Saxonici oris antiquam monetam auream non reperimus: neque enim dari veros, & in usum commerciorum signatos bracteatos aureos, facile credimus solertissimo SCHLEGELIO. (a) Aureorum autem Rhenanorum usum serius in his Saxoniciæ regionibus invaluisse, nec ante an. 1382. mentionem illorum in veteribus instrumentis

a se

a se observatam testatur SCHLEGLIVS (b) quod aliis relinquimus indagandum. Fridericus placidus Elector an. 1454. ab imperatore Friderico Austriaco (c) ius cudendi aureos impetravit : neque tamen credimus SCHLEGELIO, ab eo demum tempore Saxonicos principes monetam auream cedere cœpisse. Nam & antea illud electori, vel per ipsam auream bullam licebat. Et præterea Rudolpho IV. e gente Ascania, imperator Sigismundus peculiari diplomate concesserat. (d) Neque tamen vidi antiquiores aureis Alberti ducis, qui altera facie pomum imperiale, altera S. Johannem Baptistam exhibit. Hos LIBENIVS, rerum Salfeldensium scriptor, & cum eo SCHLEGELIVS (e) auctor est, Salfeldiæ primum, ex aurifodinæ Reichmansdorffensis proventibus, cusos esse: nescio, utrum ejus rei certa indicia ex antiquis tabulis habens, an persuasus S. Johannis Baptista imagine, quæ insigne civitatis Salfeldiæ est. Sed hanc quidem crederem potius ad imitationem aureorum Florentinorum in florenis hisce conservatam. Certe conspicitur etiam in aureis Alberti, Lipsiæ cusis, qualem in fronte dissertationis, ex museo magnifici Senatus, exhibuimus.

(a) De num. Goth. §. 63 p. 102.

(b) I. c. p. 69.

(c) MULLERI ann. ad h. a.

(d) Ill. Dn. a BVNAV I. c. p. 87.

(e) De num. Salfeld. G. 4. ubi & tab. II. varios hujus generis florenos sifit: quos fol. G. 4. ulterius illustrat.

### §. XXIV.

Cum ergo florenorum nomen, & de ipsis aureis Rhena-  
nis, & de moneta argentea accipiatur, dubia sæpe est inter-  
pretatio veterum tabularum, in quibus de florenis agitur. In

*Quales floreni  
in dubio intel-  
ligantur?*

58 SECT. III. DE BONITATE EXTRINSECA MONETÆ:

imperio, si in contractu alioque instrumento simpliciter mentio fiat florenorum (**Der Gulden**) intelliguntur floreni in moneta usuali, qui 20. grossis computantur. Et hanc sententiam tenuisse cameram imperialem in causa appellationis Philippi comitis de Hanau, contra Jacobum comitem de Zveybruck an. 1551. testatur MYNSINGERVS. (a) Idem in Saxonia electorali observatur. Itaque si mentio fiat simpliciter florenorum Rhenanorum, nec addatur, utrum ex auro fuerint, non aureus sed argenteus florenus, 21. grossos computatus intelligitur: cum olim inter aureum & 21. grossos monetæ argenteæ, quoad valorem extrinsecum differentia nulla fuerit. (b) Si vero auri disertis verbis mentio fit, quales clausulæ sunt: **gut von Gold, und schwer von Gewicht**: vel **recht gewogener Rheinischen Gold-Gulden**: tum aureis in specie summa est exsolvenda, aut pro aureo, thalerus, & 22. grossi, 6. den. numerari debent. In constitutione criminali (c) furtum magnum definitur. **So der Diebstahl fünff Gulden oder darüber werth**: ubi non floreni aurei Rhenani, sed Ungarici, intelliguntur, cum in criminalibus semper beat fieri interpretatio benignior: Quam etiam sequitur Jus Electorale Saxonicum P. IV. Const. 32. quæ an. 1719. specialius determinata est. (d)